Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Andreae Załuski, Gnesnensi et Sacrae Reginalis Maiestatis Cancellario etc., salutem in Domino sempiternam.

Conscientiae tuae securitati ac corporis valetudini, quantum cum Domino possumus, benigne consulere volentes, supplicationibus tuis Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, tibi cui, sicut^{a)} asseris, a ciborum quadragesimalium esu oportet abstinere, ut quatenus medici iudicio vesci debeas carnibus, ovis et lacticiiniis, vel ipse dubitet de gravi damno, si secus facias, quod praesenti tempore quadragesimali, accedente maxime consilio medici spiritualis, secreto absque aliorum scandalo illis cibis iis diebus uti ac vesci liceat, quibus extra Quadragesimam talibus diebus licite uti ac vesci poteris, hebdomada sancta excepta quoad carnes, facultatem concedimus atque indulgemus. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die [spatium album] Februarii 1681.

(b-O[pitius] Archiepiscopus Ephesinus N[untius A[postolicus]

Iacobus Magliabechius Auditor
 Richardus Cody Cancellarius^{b)}

Locus sigilli

^{a)} *Supra lineam scriptum.*

^{b-b)} *Autographum.*

Opitius Pallavicini
Universis et singulis

Varsaviae, II 1681.

Bonaventuram Guerrini, missionarium ex Moldavia in Italiam iter facientem, principibus et officialibus, per quorum regiones transiturus est, commendat simulque testatur Varsaviae nullam esse pestis suspicionem.

Reg.: AV, Nunz.Vars. 177 f. 15v-16r. In f. 15v in margine adscriptum: "Salvus conductus".

Opitius etc. Universis et singulis etc., salutem etc.

Cum dilectus Nobis in Christo Rev.dus Pater Baccalareus Bonaventura Guerrini⁵⁶⁷, Tudertinus, Ordinis Minorum Conventualium Sancti Francisci, Apostolicus Missionarius per utramque Vallachiam, expeditus sit ab Ill.mo et Rev.mo Vito Pilucio⁵⁶⁸, Aepo Martianopolitano, Vicario Apostolico in utraque Vallachia et Episcopatus Bacchoviensis [16r] Administratore, ad quaedam urgentia negotia⁵⁶⁹ apud Sanctam Sedem et alibi tractanda, prout ex litteris patentibus eiusdem Ill.mi Domini Aepi, datis Bachoviae 25 Octobris 1680 et ad haec acta productis, Nobis propterea humiliter supplicavit, ut commendatitiis ipsum litteris Nostris ac insimul testimonialibus circa locorum horum salubritatem prosequi dignaremur.

Propterea tenore praesentium testamur eundem Rev.dum^{a)} Patrem Bonaventuram ex hac Civitate, in qua nulla per Dei gratiam est epidemicae luis suspicio, dicens (b- ad suum in Italiam iter continuandum^{b)}) rogantes insimul et in Domino enixe hortantes omnes et singulos, ad quos devertere vel quorum auctoritatem operamve implorare ipsi contigerit, ut quaecunque pietatis et charitatis opera velint eidem impertiri, protegere et defendere, omnemque molestiam et impedimentum avertere, a Deo Optimo Maximo condignam mercedem, a Nobis vicissitudinem officiorum recepturi.

a) *Supra lineam scriptum.*

b-b) *Linea subducta.*

⁵⁶⁷ Bonaventura Guerrini erat missionarius in Moldavia ab a. 1679.

⁵⁶⁸ Vitus Piluzzio (Piluzzi, †1704), missionarius in Moldavia. Ab a. 1678 aepus Marcianopolitanus, a. 1679 - XI 1682 administrator dioecesis Bacoviensis.

⁵⁶⁹ A. 1680 res in principatibus Danubianis in tantis angustiis versabantur, ut Vitus Piluzzi "extirpationem omnium catholicorum" extimesceret et Bonaventuram Guerrini Romam miserit, ut de imminenti periculo ad Curiam Romanam referret (G.H. Calinescu, *Alcuni missionarii...*). Cfr. etiam litteras missionarii Ioannis Baptistae Del Monte ad nuntium nostrum datas (N. 34).

N. 209.

Opius Pallavicini**Ioanni Stanislao Zbąski, episcopo Premisliensi**

Varsaviae, II 1681.

Ab aliquot officialibus palatinatus Russiae rogatus, concedit ei facultatem absolvendi ipsos ab excommunicatione, quam incurrisse dicuntur propterea, quod ecclesiasticos ad saecularia tribunalia traxerint, decreta poenalia circa eos obtinuerint et bona eorum militari executioni subiecerint.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Pol. 177 f. 16r-v.

Ill.me et Rev.me Domine

Infrascripti humillime Oratores Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae ad suam Apostolicam etc. praesentes auctoritatem confugiunt, ut eosdem absolvere dignetur a praetensa excommunicatione in Bulla Coena Domini⁵⁷⁰ contenta, absolvere et liberare, cum suppositum habeat in factis neque ulla-tenus probatis neque unquam probandis, qualia sunt traxisse Ecclesiasticos ad saecularia tribunalia, decreta poenalia circa eos obtinuisse eorumque bona militari executioni subiecisse ex causa contributionum. Oratores igitur, quamvis exinde de omnimoda innocentia sua sint confisi, deque evidentissima dictae excommunicationis invaliditate, ipsi iudicio, unde [16v] est fulminata, satis nota et perspecta, attenta nihilominus reservatione, quae eidem iudicio facultatem ademit absolutionis, supplicant Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae, ut Ill.mo Domino Episcopo, aut Rev.mo Domino eiusdem Officiali, eandem facultatem dignetur attribuere, de quorum etc. Quam Deus etc. Nomina Oratorum: Georgius Undalinus Mniszech⁵⁷¹, Sanocensis, Sczyrzeciensis Capitaneus, Stephanus Sicinski, Vicecapitaneus Sanocensis, Petrus Royowski⁵⁷², Notarius Castrensis Sanocensis, Blotnicki, Vicegerens Sanocensis, Martinus Pobidinski⁵⁷³, Tribunus Samboriensis, Stephanus Wrzyser, Vicepalatinus Sanocensis, Franciscus Grodzicki, Deputatus a militibus, Szornel⁵⁷⁴, commilito eiusdem, Franciscus Orzechowski⁵⁷⁵.

⁵⁷⁰ Bulla "In Coena Domini" seriem excommunicationum continens, in forma definitiva a Paulo V 8 IV 1610 promulgata est. Cfr. Bullarium Romanum, XI, p. 610-624.

⁵⁷¹ Georgius Ioannes Vandalinus Mniszech (†1693), ab a. 1654 capitaneus in Szczercz, a. 1661-1691 capitaneus Sanocensis, ab a. 1684 palatinus Voliniae.

⁵⁷² Petrus Royowski (Rojewski), notarius castrensis Sanocensis a. 1676-1679.

⁵⁷³ Martinus Pobiedziński, tribunus Samboriensis a. 1677-1681.

⁵⁷⁴ Procul dubio Paulus Szornel (†1689), pocillator Sanocensis a. 1665-1687.

⁵⁷⁵ Franciscus Orzechowski (circa 1650-1726), pocillator Kioviensis, venator Premisliensis a. 1687-1725. M. Maio a. 1679 in Sądowa Wisznia exactor vectigalium (tributorum) terrae Sanocensis electus est.

Attentis narratis committimus Ill.mo et Rev.mo Episcopo Praemisliensi⁵⁷⁶, ut iisdem veris existentibus aut repertis Oratores absolvat sive absolutionem Rev.mo Domino Officiali suo Generali subdeleget. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc.

N. 210.

Opitius Pallavicini

Nicolao Oborski, suffraganeo et administratori Cracoviensi

Varsaviae, II 1681.

Intercedit pro Martino et Elisabeth colonis, qui, nescientes se tertio et quarto consanguinitatis gradu coniunctos esse, matrimonium inter se contraxerunt, et committit ei, ut cum ipsis dispenset, ita ut legitimum matrimonium de novo inire possint.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 17v-18v. In f. 17v in margine adscriptum: "Dispensatio matrimonialis in 3° et 4° gradu".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.mo Domino Nicolao Oborski, Episcopo Laodicensi, Suffraganeo et Administratori generali Episcopatus Cracoviensis, salutem in Domino sempiternam.

Exhibita Nobis pro parte dilectorum [18r] in Christo Martini et Elisabethae, colonorum in praedicta Dioecesi, petitio continebat, quod ipsi in 3° et 4° consanguinitatis vel affinitatis gradu coniuncti, de hoc tamen nescientes, in Parochia non tua matrimonium inter se contraxerint, ad praesens vero per Rev.dum D.num Parochum, Wielomoscensem, qui est proprius supplicantium Parochus, fuerint a coniugali cohabitatione tunc usque secuta inhibiti, donec Apostolica autoritate super praemissis congrue provideatur. Quare Nobis humiliter supplicarunt, ut de eadem benignitate Apostolica cum ipsis dispensantes matrimonium iterum contrahere, non obstante praedicto 3ⁱⁱ et 4ⁱ gradus impedimento, concederemus, nam si divortium fieret, grave exinde scandalum posset evenire dissensionesque ac periculum, ne mulier exinde^{a)} innupta remaneat.

Nos igitur eiusmodi supplicationibus inclinati dictosque Oratores ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, si quibus quodomolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat exequendum absolventes et absolutos fore censentes,

⁵⁷⁶ Ioannes Stanislaus Zbąski.

Rev.mae Dominationi V.rae, de cuius pietate et prudentia summopere confidimus, per praesentes committimus, ut de et super praemissis se diligenter informet, et si per informationem eandem preces veritate niti reperieris, super quo conscientiam tuam oneramus et dummodo ignorantia probabilis fuerit, et praeterea constito de paupertate supplicantium, propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possint, et mulier rapta non fuerit et si rapta fuerit in potestate raptoris non existat, et ipsis aliud non obstet canonicum impedimento, ut non obstante dicto consanguinitatis vel affinitatis [18v] gradus impedimento, matrimonium de novo per verba de praesenti coram proprio Parocho inter se iuxta formam Sacri Concilii Tridentini in facie Ecclesiae licite et valide contrahere et solemnizare ac in eo postmodum permanere libere ac licite possint et valeant, auctoritate Apostolica, qua fungimur vigore facultatum a Sacra Congregatione Sancti Officii Nobis ad Nostrae Legationis tempus indultarum, quarum tenor est qui sequitur: Videlicet dispensandi in 3. et 4. simplici et mixto tantum^{a)} cum pauperibus in contrahendis etc. etc. et in illis casibus prolem susceptam declarandi legitimam etc. etc., gratis omnino dispenset a poenis incestus et reatum huiusmodi iniuncta aliqua salutari poenitentia prudentiae Rev.mae Dominationis Suae benevisa absolvat, (^{b)}prolem exinde suscipiendam legitimam decernendo et nunciando, non obstante etc. In quorum fidem^{b)}.

a-a) *Supra lineam adscriptum.*

b-b) *In margine adscriptum.*

N. 211.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 1 III 1681.

Litteras eius 29 I datas ad se pervenisse nuntiat. Summo pontifici diligentiam eius gratam esse significat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 429v-430r.

A Mons. Arcivescovo d'Efeso. Varsavia.

[430r] Intero ed al tempo debito è pervenuto qua lo spaccio di V.ra Signoria Ill.ma in data de' 29 di Gennaro⁵⁷⁷, e l'esattezza di esso comprova sempre più l'attenta cura di lei al buon servizio di N.ro Signore in coteste

⁵⁷⁷ N. 159-163.

parti. Del pieno e benigno gradimento, con cui la Santità Sua ha udita la relazione ch'io ne le ho fatta, ne porto a lei questa significazione con molto piacer mio. E rimettendomi per il più che mi occorre di esprimerle al tenore delle annesse⁵⁷⁸, auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio l'abbondanza de' suoi doni. Roma, primo Marzo 1681.

N. 212.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 1 III 1681.